ในการแปลจากภาษาหนึ่งไปสู่อีกภาษาหนึ่ง ถ้าผู้แปลแต่ละคนมีภูมิหลังและวิธีการแปลที่แตกต่างกันก็ทำให้ผลงานแปลมีรายละเอียดแตกต่างกันออกไป หรือคลาดเคลื่อนไปจากต้นฉบับเดิมได้

¹ อ. อิทธิพล ได้กล่าวไว้ในคำนำว่า “หลู่ซู่ฉินกับอา Q ก็เป็นหนังสือเล่มหนึ่งในชุดเกี่ยวกับจีนที่ ต้องการจะบอกเล่าความเป็นจริงแก่ชาวไทยในช่วงกลางปี 1973 (พ.ศ. 2516 ก่อนเหตุการณ์ 14 ตุลาคม) ซึ่ง เจตนาเดิมปรารถนาเพียงเพื่อเล่าเรื่องของวรรณกรรมเอกชิ้นนี้ และบอกประวัติคนเขียนให้ผู้อ่านพอรู้เท่านั้น หนังสือเล่มนี้ จึงหนักไปทางเก็บความมากกว่าแปล จึงได้ใช้คำว่าเขียน ไม่ได้บอกว่าแปล อย่างไรก็ตาม ก็ยัง ได้คงรูปแบบโวหารและเก็บเรื่องราวของต้นฉบับเดิมไว้เกือบครบสมบูรณ์ คงตัดทอนเปลี่ยนแปลงบ้างจำเพาะ ที่เป็นการเล่นสำนวนภาษาจีนเท่านั้น” (อ.อิทธิพล, 1980, ก - ข)